
On-line seminář pro žadatele IROP 

Představení výzev pro CLLD v IROP 

2021-2027

Výzva č. 49 – Sociální služby 

CLLD

Jihlava, 26. 9. 2023



2

Podporované aktivity:

• nákup budov, zařízení a vybavení, výstavba budov a stavební úpravy, které

vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování ambulantních a terénních

sociálních služeb a pobytových služeb prevence,

• vytvoření, obnova a zkvalitnění materiálně technické základny těchto nových

a stávajících sociálních služeb pro práci s cílovými skupinami.

Podporovány budou Sociální služby definovány zákonem č.108/2006 Sb.,O

sociálních službách, uvedené v přílozeč.7 Specifických pravidel.

Podpořené aktivity z IROP nesmí vést k diskriminaci a segregaci žádné ze

sociálně znevýhodněných skupin, a zároveň musí vést k inkluzi sociálně

vyloučených osob či osob ohrožených sociálním vyloučením, případně osob se

zdravotním postižením.

Veškeré aktivity projektu musí být realizovány v souladu s cíli a zásadami

udržitelného rozvoje a zásadou „významně nepoškozovat“ (dále jen „DNSH“) v

oblasti životního prostředí.

PODPOROVANÉ AKTIVITY



3

Obce • kraje • dobrovolné svazky obcí • organizace zřizované nebo zakládané kraji / obcemi / dobrovolnými

svazky obcí • organizační složky státu (OSS) • příspěvkové organizace OSS (PO OSS) • církve • církevní

organizace • nestátní neziskové organizace (NNO)

Nestátní neziskové organizace, církve a církevní organizace musí vykonávat po celou dobu

realizace a udržitelnosti činnost alespoň v jedné z těchto oblastí:

• podpora nebo ochrana osob se zdravotním postižením a znevýhodněných osob;

• sociální služby;

• aktivity sociálního začleňování.

Účelem hlavní činnosti není vytváření zisku.

Oprávněnými žadateli jsou výše uvedení žadatelé pouze v případě, že obdrželi kladné vyjádření

MAS o souladu projektového záměru se schválenou strategií CLLD, které je povinnou přílohou

žádosti o podporu. Vyjádření MAS musí být platné ke dni podání žádosti o podporu.

Struktura financování celkových způsobilých výdajů na území CLLD v % 

Typ MRR EFRR Státní rozpočet Vlastní zdroje žadatele 

Bez ohledu na typ žadatele 95 % 0 % 5 % 

Typ PR    

Bez ohledu na typ žadatele 80 % 15 % 5 % 

OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ A MÍRA PODPORY



4

• Přímé výdaje na hlavní část projektu – hlavní část projektu je nezbytná k zajištění

souladu projektu s podporovanou aktivitou a k naplnění účelu a cíle projektu (výstavby,

přístavby, nástavby nových budov, stavební úpravy - rekonstrukce, modernizace apod.

stávajících budov, vytvoření zázemí pro poskytování registrovaných sociálních služeb

ve vazbě na základní činnosti sociálních služeb, administrativní zázemí / kanceláře

včetně jejich vybavení pro poskytování sociální služby, provozní zázemí pro pracovníky

zajišťující úklid a údržbu, vybudování zázemí pro (hromadné) stravování (vývařovny)

včetně vybavení pro klienty dané sociální služby, a pokud je poskytnutí stravy součástí

poskytované sociální služby, vybudování a stavební úpravy souvisejících inženýrských

sítí, zeleň v okolí budov a na budovách, zvýšení energetické účinnosti, nákup staveb,

pořízení vybavení, kompenzačních pomůcek a asistenčních a asistivních technologií).

• Přímé výdaje na doprovodnou část projektu – doprovodná část projektu přispívá k

zajištění souladu projektu s podporovanou aktivitou a k naplnění účelu a cíle projektu

(nákup pozemku).

• Nepřímé, paušální náklady – náklady (výdaje), které jsou stanoveny za pomoci

paušální sazby (7 % z přímých výdajů), a které není potřeba prokazovat daňovými,

účetními a dalšími doklady (dokumentace žádosti o podporu, PD, režijní a provozní

náklady, publicita, demolice, spotřební materiál atd.).

• Nezpůsobilé výdaje – nelze na ně poskytnout dotaci z IROP.

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE



5

PODPOROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY



6



7



8

Indikátory výstupu:

• 554 010 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci:

• indikátor je povinný k výběru a naplnění pro všechny žádosti o podporu;

• cílová hodnota: plánovaný počet projektem nově vytvořených/rekonstruovaných/ vybavených zázemí;

• datum dosažení: termín ukončení realizace.

• 554 301 Nová kapacita podpořených zařízení nepobytových sociálních služeb:

• cílová hodnota: roční kapacita podpořených zařízení nepobytových sociálních služeb, které se žadatel zavazuje vytvořit;

• datum dosažení: termín ukončení realizace;

• 554 401 Rekonstruovaná či modernizovaná kapacita podpořených zařízení nepobytových sociálních služeb:

• cílová hodnota: roční kapacita nepobytových sociálních služeb, kterou se žadatel zavazuje vylepšit, či jinak podpořit;

• datum dosažení: termín ukončení realizace;

• 554 101 Nová kapacita podpořených zařízení pobytových sociálních služeb:

• cílová hodnota: roční kapacita podpořených zařízení pobytových sociálních služeb, které se žadatel zavazuje vytvořit;

• datum dosažení: termín ukončení realizace;

• 554 201 Rekonstruovaná či modernizovaná kapacita podpořených zařízení pobytových sociálních služeb:

• cílová hodnota: roční kapacita pobytových sociálních služeb, které se žadatel zavazuje vylepšit, či jinak podpořit;

• datum dosažení: termín ukončení realizace..

Indikátory výsledku:

• 554 601 Počet uživatelů nových nebo modernizovaných zařízení sociální péče za rok:

• indikátor je povinný k výběru a naplnění pro všechny žádosti o podporu;

• výchozí hodnota: počet osob, které podpořené zařízení nejméně jednou obsloužilo během posledního kalendářního roku před podáním

žádosti o podporu;

• cílová hodnota: plánovaný počet osob za 1. rok udržitelnosti;

• datum dosažení: datum konce 1.roku udržitelnosti, tzn. termín ukončení realizace +1 rok a 6 měsíců;

• 323 000 Snížení konečné spotřeby energie u podpořených subjektů (povinný v případě projektů, které mají povinnost doložit PENB ke stavebnímu

řízení dle zákona č.406/200 Sb. o hospodaření s energií):

• výchozí hodnota: množství celkové dodané energie GJ/rok za kalendářní rok, předcházející roku, ve kterém začala realizace projektu;

• cílová hodnota: celková dodaná energie po provedení opatření ke zvýšení energetické účinnosti v kalendářním roce, který

následuje po roce, ve kterém byla ukončena realizace projektu;

• datum dosažení: datum ukončení realizace projektu.

INDIKÁTORY



9

1. Plná moc

2. Zadávací a výběrová řízení

3. Doklady k právní subjektivitě žadatele

4. Podklady pro hodnocení

5. Doklad o prokázání právních vztahů k nemovitému majetku, který je předmětem 

projektu

6. Doklad prokazující povolení umístění stavby v území dle stavebního zákona

7. Doklad prokazující povolení k realizaci stavby dle stavebního zákona

8. Znalecký posudek

9. Projektová dokumentace stavby

10. Rozpočet stavebních prací

11. Povinné přílohy prokazující vyhodnocení žadatele o podporu z pohledu podniku v 

obtížích

12. Podklady pro stanovení kategorií intervencí a kontrolu limitů

13. Smlouva o zřízení bankovního účtu

POVINNÉ PŘÍLOHY SPECIFICKÉ PRO 
DANOU VÝZVU



10

14. Výpis z Evidence skutečných majitelů 

15. Průkaz energetické náročnosti budovy (PENB)

16. Souhlasné stanovisko subjektu, který vydal Strategický plán sociálního začleňování, 

Plán sociálního začleňování, komunitní plán nebo krajský střednědobý plán rozvoje 

sociálních služeb, v případě sociálních služeb nadregionálního nebo celostátního 

charakteru, které jsou financovány podle § 104, odst. 3, písm. a) zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách Národní strategii rozvoje sociálních služeb 2016-2025 

Datum vydání souhlasného stanoviska musí být před podáním žádosti o podporu a zároveň 

pozdější než datum vyhlášení výzvy.

17. Pověřovací akt

18. Kladné vyjádření MAS o souladu se schválenou strategií CLLD 

Před podáním/opětovným podáním žádosti o podporu do MS2021+ je nutné, aby byla 

žádost o podporu elektronicky podepsána nejen statutárním zástupcem žadatele, ale aby 

také byla připodepsána kompetentním zástupcem MAS.

POVINNÉ PŘÍLOHY SPECIFICKÉ PRO 
DANOU VÝZVU



11

• V případě nákupu vozidel pro sociální služby se musí jednat o vozidla na alternativní

paliva (CNG/elektro/vodík) nebo na konvenční paliva (benzín/diesel), v obou případech

splňující emisní limit 50 g CO2/km;

• U vozidel jsou uplatněny následující limity celkových způsobilých výdajů: 11 • maximální

výše celkových způsobilých výdajů pro pořízení automobilu bez dalších úprav je 1 820

000 Kč, • maximální výše celkových způsobilých výdajů pro pořízení automobilu s

úpravou pro převoz osob s omezenou schopností pohybu je 2 210 000 Kč;

• Asistenční a asistivní technologie mohou být používány v přirozeném prostředí klienta a

musí být určeny pro opakované použití;

• Druh sociální služby, který je výzvou podporován;

• U nerelevantních příloh je nutné uvést z jakého důvodu je příloha nerelevantní;

• Některé přílohy žádosti o podporu mají stanoveny podmínky pro datum jejich

vzniku/podpisu;

• Pokud nebude celý objekt sloužit pro podporované sociální služby, je nutné způsobilé

výdaje určit poměrem;

• Udržitelnost je 5 let – po celou dobu je nutné zachovat vše, o bylo z dotace pořízeno a v

případě zničení majetku jej nahradit z vlastních zdrojů (pozor zejména při pořizování

krátkodobého majetku vykazovaného v přímých hlavních výdajích).

SPECIFIKA VÝZVY 
(PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE, NA CO SI DÁT POZOR)



12

ČASTÉ DOTAZY

Dotaz žadatele:

„Dobrý den, potřebovali bychom potvrdit, který emisní limit se v této dotaci počítá. V příloze je například
motorizace od Renaultu, kde je uveden limit pro smíšený cyklus 120g, ale pro kombinovaný jen 30g.
Naplňuje to podmínky IROP? V limitu do 50g CO2 jsou totiž prakticky jen elektromobily, a ty z technického a
praktického hlediska nelze v horách úplně využít“.

Odpověď:

Dobrý den, k překročení hodnot emisního limitu nesmí dojít. Pokud výrobce uvádí více hodnot, pak žádná z
těchto hodnot nesmí překračovat limit 50 g CO2, tj. pokud je ve velkém technickém průkazu vozidla v
kolonce věnované emisím CO2 uvedeno více hodnot, tak žádná z těchto hodnot nesmí překračovat 50 g
CO2. Emisní limit je maximálním limitem pro všechny stupně provozu udávané výrobci (spotřeba pro
město/mimo město), tj. všechny hodnoty musí splňovat limit.

Dotaz žadatele:

„Dobrý den, chci se zeptat, zda je také v rámci IROPu 2021-2027 v platnosti Závazné stanovisko Řídicího
orgánu IROP č. 28 ze dne 7. 4. 2022, dle kterého za cesty související s plněním účelu projektu nelze
považovat cesty mezi bydlištěm zaměstnance a místem výkonu práce? Konkrétně se jedná o
pečovatelskou službu a možnost parkování auta v místě bydliště zaměstnankyně.?“

Odpověď:

Dobrý den, vámi uváděné ZS ŘO IROP č. 28 platí pro IROP 2014-2020. Pro IROP 2021 -2027 však jsou
aplikovány stejné postupy uvedené v tomto ZS. Ve vámi uvedeném příkladu platí, že automobily nelze
využívat k cestám do zaměstnání (vyjma odůvodněných případů, kdy např. zaměstnanec vyjíždí ke klientovi
přímo ze svého bydliště) k soukromým účelům, úplatně/bezúplatně zapůjčovat třetím osobám pro jiné účely,
než je účel projektu apod. Příjemce musí mít oprávněnost/potřebnost cest podloženou průkaznou
dokumentací, resp. prokázat souvislost s účelem projektu dané výzvy IROP.



13

ČASTÉ DOTAZY

Dotaz žadatele:

„Přeji dobrý den, rád bych se zeptal, jestli je možné, aby projekt v rámci indikátoru "Počet uživatelů nových

nebo modernizovaných zařízení soc. péče za rok" nenavýšil kapacitu služby, ale jen by došlo ke zkvalitnění

sociální služby formou rekonstrukce objektu NZDM, kapacita by zůstala neměnná, je to možné? “

Odpověď:

Dobrý den, pokud máte na mysli výchozí a cílovou hodnotu u indikátoru 554 611 - Počet uživatelů nových

nebo modernizovaných zařízení sociální péče za rok, tyto hodnoty mohou být shodné, tj. počet uživatelů

zůstane stejný. Způsob stanovení výchozí a zejména cílové hodnoty je nutné popsat do popisu u indikátoru

a příp. do studie proveditelnosti. Chtěl bych pouze dodat, že definice cílové hodnoty tohoto indikátoru zní:

"Plánovaný počet osob, které podpořené zařízení jednou obslouží během 1. roku udržitelnosti projektu.

Žadatel ve studii proveditelnosti uvede způsob výpočtu tak, aby jeho výsledek odpovídal cílové hodnotě a

bylo možné ho ověřit. Tuto hodnotu se příjemce zavazuje naplnit k datu konce prvního roku udržitelnosti

projektu a od tohoto okamžiku udržet až do konce udržitelnosti projektu. Z toho vyplývá, že se cílová

hodnota nemusí vůbec vztahovat ke kapacitě sociální služby. Jde o počet unikátních uživatelů, které

zařízení obslouží za 1. rok udržitelnosti..

Dotaz žadatele:

„Dobré dopoledne, ráda bych si s Vámi zkonzultovala, zdali elektropřípojka na elektromobil v rámci

parkování u objektu Centra sociálních služeb a stínění budovy (vnitřní stínění i vnější - screenové rolety)

jsou způsobilým výdajem?“

Odpověď:

Dobrý den, elektropřípojku na elektromobil v rámci parkování lze zařadit mezi nepřímé náklady, rolety lze

pak zařadit do přímých výdajů (je možné je uvažovat jako součást stavby nebo jako pořízení vybavení).



14

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů 

Příručky pro práci v MS2021+ jsou dostupné na adrese https://irop.mmr.cz/cs/ms2021

Dotazy k výzvám a přípravě projektových žádostí je možné podávat přes konzultační 
servis IROP: https://ks.crr.cz/

Důležité dokumenty: https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty

UŽITEČNÉ ODKAZY

PROSTOR PRO VAŠE DOTAZY

https://irop.mmr.cz/cs/ms2021
https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/
https://www.crr.cz/irop/konzultacni-servis-irop/
https://ks.crr.cz/
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty


15

Děkuji za pozornost

Mgr. Ilona Turinská

Územní odbor IROP pro Kraj Vysočina

manažerka projektu, specialistka výzvy č. 49

tel.: 705 877 043

email: ilona.turinska@crr.cz 


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3

	Oddíl bez názvu
	Snímek 4
	Snímek 5

	Oddíl bez názvu
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15


